PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

LEI COMPLEMENTAR Nº 314/2025

"DISPÕE SOBRE A

CONTRATAÇÃO DE

AUTORIZAÇÃO

SERVIDORES

DE

POR

CARGOS TEMPORÁRIOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBATIBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAZ SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1 ° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar e contratar temporariamente os

cargos especificados no Anexo Único da presente, por prazo de 06 (seis) meses,

prorrogável por igual período, para atender a necessidade de excepcional interesse público,

nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal conjugado com o inciso X do art.

95 da Lei Orgânica Municipal.

§ 1° As contratações previstas serão realizadas através de Processo Seletivo Simplificado,

o qual será elaborado e coordenado por uma Banca Examinadora, que por meio de edital

específico, determinará o período de inscrição, os tipos de etapas classificatórias e/ou

eliminatórias, os critérios de pontuação, a divulgação dos resultados classificatórios,

observando a habilitação devida para o exercício do cargo.

§ 2° Poderá o Executivo Municipal realizar contratações através de Processos Seletivos

com vigência, já realizados anteriormente a presente Lei, sempre respeitando a ordem de

classificação.

§3° Os contratados estão vinculados para todos os fins de Regime Geral de Previdência

Social.

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a preencher vagas que

eventualmente venham a ocorrer durante o prazo de vigência desta lei, em razão de

aposentadoria, falecimento, licença, demissão ou outra forma de vacância do cargo ou

Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro - CNPJ: 27.744.150/0001-66
CEP - 29395-000 - Telefone - 28 3543 1654

www.ibatiba.es.gov.br

_.. PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

Art. 8º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Autor: Prefeito Municipal - Luis Carlos Pancoti

Gabinete do Prefeito de lbatiba - Estado do Espírito Santo, aos vinte e um dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (21/08/2025).

LUIS CAi!! PANCOTI
Prefeito Municipal de lbatiba

Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro - CNPJ: 27.744.150/0001-66
CEP - 29395-000 - Telefone - 28 3543 1654

www.ibatiba.es.gov.br